УТВЕРЖДЕНО
Решением Общего собрания членов
Ассоциации
«Межрегиональная некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ»

Протокол № 3/16-ОС
от 11 ноября 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Ревизионной комиссии

Ассоциации
 «Межрегиональная некоммерческая организация строителей
«СИБИРЬ»

(шестая редакция)

					г. Новосибирск
2016 год

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовой статус, компетенцию, порядок формирования и деятельности Ревизионной комиссии Ассоциации «Межрегиональная некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ» (далее – СРО).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также Уставом СРО.
1.3. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения Общим собранием членов СРО. Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, утверждаются Общим собранием.

2. Статус Ревизионной комиссии

2.1. Ревизионная комиссия является коллегиальным органом СРО, осуществляющим контроль деятельности органов управления СРО.
2.2. Ревизионная комиссия подотчетна и подконтрольна Общему собранию членов СРО.
2.3. Ревизионная комиссия ежегодно информирует о результатах своей деятельности Совет СРО и Общее собрание членов СРО.
2.4. В своей деятельности Ревизионная комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Уставом СРО, настоящим Положением и иными внутренними документами СРО.
2.5. Ревизионная комиссия несет ответственность перед Общим собранием членов СРО за объективность и достоверность результатов своей деятельности.

3. Компетенция Ревизионной комиссии

3.1. Ревизионная комиссия осуществляет проверку финансово-хозяйственной деятельности СРО по решению Совета, но не менее одного раза в год, за исключением случая, предусмотренного п. 3.3. настоящего Положения.
3.2. Ревизионная комиссия дает заключения по годовым отчетам и балансам СРО.
3.3. В случае не выявления независимой Аудиторской проверкой нарушений финансово-хозяйственной деятельности СРО, Ревизионная комиссия вправе принять решение собственную ежегодную проверку не проводить.
Данное решение принимается на основании доклада о результатах Аудиторской проверки и оформляется протоколом Ревизионной комиссии, в котором содержится соответствующее решение о необходимости проведения проверки, либо отсутствия таковой.

4. Порядок формирования Ревизионной комиссии

4.1. Ревизионная комиссия избирается Общим собранием членов СРО из числа представителей членов СРО сроком на 2 (два) года.
В состав ревизионной комиссии СРО могут входить представители юридических лиц – членов СРО и/или индивидуальные предприниматели – члены СРО.

Представителями члена СРО могут являться:
- индивидуальный предприниматель, действующий на основании Свидетельства о регистрации ИП;
- единоличный исполнительный орган юридического лица (руководитель), действующий на основании решения (протокола) о его назначении;
- физическое лицо, действующее на основании специально выданной доверенности, заверенной подписью руководителя и печатью организации – члена СРО.
Количество избираемых членов Ревизионной комиссии – от трех до пяти (от разных субъектов РФ).
4.2. Кандидаты в члены Ревизионной комиссии выдвигаются членами СРО.
4.3.  Совет обязан предварительно утвердить кандидата в члены Ревизионной комиссии при соблюдении следующих условий в совокупности:
4.2.1. Наличие Заявления от кандидата о намерении вступить в состав Ревизионной комиссии СРО и участвовать в работе комиссии СРО;
4.2.2. Наличие рекомендации от члена СРО, представитель которого выдвигается в качестве кандидата в состав Ревизионной комиссии СРО, или от одного из членов Совета СРО;
4.2.4. Наличие одного из подтверждающих полномочия документов, указанных в п. 4.1. настоящего Положения;
4.3. Кандидаты, не прошедшие процедуры предварительного утверждения Советом, не могут быть допущены до процедуры голосования на Общем собрании членов СРО;
4.4. Голосование по вопросу об избрании членов Ревизионной комиссии осуществляется отдельно за каждого кандидата, если Общим собранием членов СРО не принято решение о голосовании за список кандидатов.
4.5. Ревизионная комиссия из своего состава избирает Председателя Ревизионной комиссии и при необходимости – Заместителя Председателя комиссии.
4.6. Председатель Ревизионной комиссии, а также члены Ревизионной комиссии не могут одновременно являться членами органов управления СРО.
4.7. Информация о персональном составе Ревизионной комиссии доводится до сведения всех членов СРО, путем размещения на официальном сайте СРО.

5. Полномочия Председателя
и членов Ревизионной комиссии

5.1. Председатель Ревизионной комиссии:
1) представляет Ревизионную комиссию на Общем собрании, в Совете СРО, перед Генеральным директором СРО;
2) руководит работой Ревизионной комиссии и организует ее работу, распределяет обязанности между членами Ревизионной комиссии;
3) обеспечивает ведение документации, отражающей работу Ревизионной комиссии;
4) осуществляет иные функции по управлению деятельностью Ревизионной комиссии;
5.2. В отсутствие Председателя Ревизионной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Ревизионной комиссии.

5.3. Члены Ревизионной комиссии:

1) принимают участие в проведении проверок деятельности органов управления СРО;
2) принимают участие в подготовке планов и отчетов о работе Ревизионной комиссии;
3) выполняют иные функции, касаемо деятельности Ревизионной комиссии.

[bookmark: 3]6. Срок полномочий членов Ревизионной комиссии

6.1. Члены Ревизионной комиссии приобретают свои полномочия со дня, следующего за днем принятия Общим собранием членов СРО решения об их избрании.
6.2. Полномочия члена Ревизионной комиссии, в том числе председателя Ревизионной комиссии прекращаются по истечении 2 (двух) лет с даты, указанной в п. 6.1. настоящего Положения. Члены Ревизионной комиссии могут переизбираться на новый срок неограниченное число раз.
6.3. Полномочия члена Ревизионной комиссии, в том числе Председателя Ревизионной комиссии, прекращаются досрочно в случаях:
1) физической невозможности исполнения обязанностей (смерть, признание безвестно отсутствующим, объявление умершим, признание недееспособным в порядке, установленном законодательством Российской Федерации) – с даты наступления соответствующего события;
2) подачи заявления о добровольной отставке на имя Президента СРО - с даты приемки заявления исполнительным органом;
[bookmark: _GoBack]3) по решению Общего собрания при наличии грубого нарушения своих обязанностей либо совершения иных виновных действий, направленных на причинение вреда СРО, либо повлекших за собой неблагоприятные для СРО последствия (уничтожение, повреждение или фальсификация важных для СРО документов и материалов; сознательное введение в заблуждение членов СРО по вопросам деятельности СРО; уничтожение, порча, отчуждение в собственных интересах какой-либо части имущества СРО и т.п.).
6.4. В случае досрочного прекращения полномочий одного из членов Ревизионной комиссии, когда общее число членов Ревизионной комиссии становится менее трех, Общее собрание членов СРО в разумный срок избирает нового члена Ревизионной комиссии взамен выбывшего.
6.5. Факт утраты полномочий членом Ревизионной комиссии по подпунктам 1,2 пункта 6.3. настоящего Положения фиксируется в Протоколе Совета СРО.

7. Возмещение расходов членам Ревизионной комиссии

7.1. При возникновении необходимости выезда иногородних членов Ревизионной комиссии к месту проведения проверочных мероприятий, расходы на их проезд и проживание в период проверки возмещаются из средств СРО в пределах сметы утвержденной соответствующим решением Общего собрания.

1

5